
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carde'.  Responsabile Procedimento: VIDONI Consolata  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI CARDE’ 
Provincia di Cuneo 

 

 

 
DETERMINAZIONE 

AREA FINANZIARIA 
 
 
 

NUMERO 207 DEL 10/07/2025 
 

 
 

 
OGGETTO: Acquisto software antivirus per n. 8 computer in uso ai dipendenti 
comunali - INFORMATICA SYSTEM - CIG: B79A7178E0 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carde'.  Responsabile Procedimento: VIDONI Consolata  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  
Determinazione n. 207/FIN/25 in data 10/07/2025 
 
 
Oggetto: Acquisto software antivirus per n. 8 computer in uso ai dipendenti 
comunali - INFORMATICA SYSTEM - CIG: B79A7178E0 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

Vista la legge 241 del 07.08.1990 e s.m.i.; 

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 

Vista la normativa che disciplina la gestione degli atti amministrativi del Comune; 

Visto il Regolamento Comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Visto il D. Lgs.18.08.2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118, coordinato con il D.Lgs. 10/08/2014, n. 126 “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio degli enti locali” e successive modificazioni; 

Atteso che l’art. 107 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, attribuisce ai responsabili degli uffici e dei servizi tutte le attività gestionali e tutti i 
compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi dell’organo politico. 

Visto il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 10/01/2025 avente ad oggetto: “Attribuzione della 
responsabilità delle aree gestionali al Sindaco ai sensi e per gli effetti dell’art. 53 comma 23 della legge 
388/2000, come modificato dall’art. 29 comma 4 della legge 448/2001” 

Premesso che: 

- con D.C.C. n. 33 del 28/11/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata la Nota di Aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027; 

- con D.C.C. n. 42 del 19/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione 
Finanziario 2025/2027.Ravvisata la necessità di implementare i servizi comunali nell’ottica di una sempre 
maggiore digitalizzazione dei servizi; 

Considerato che L’Ente necessità di rinnovare le licenze antivirus sui computer in uso ai dipendenti; 

Dato atto che è stato inviato a questo Ente un preventivo inerente alla fornitura software antivirus da parte 
della Ditta Informatica System C.F./P.IVA 01053440044 con sede in via Mondovì Piazza, 8, 12080 Vicoforte 
(CN) registrato con prot. 3365 del 09/07/2025; 

Dato atto che questo Ente visionato il preventivo ritiene opportuno accettare l’offerta della Ditta 
Informatica System;  

Visto il Codice Gara (CIG) rilasciato dall’Autorità Nazionale Anti Corruzione n. B79A7178E0; 

Evidenziato che l’importo di contratto è al di sotto della soglia stabilita dall’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 per 
cui l’affidamento può essere effettuato in modo diretto. 

Ravvisata, pertanto, la necessità di impegnare la somma come di seguito dettagliato: 

Anno Impegno Codice Voce bilancio Piano finanziario Importo € prodotto 

2025 270 01.02.1 140-30-1 U.1.03.02.19.001 829.60 N.8 software antivirus  

TOTALE 829.60  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carde'.  Responsabile Procedimento: VIDONI Consolata  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

del bilancio di previsione 2025/2027 che presenta la sufficiente disponibilità; 

Considerato che, in seguito alla consultazione sul sito dell’I.N.A.I.L., il DURC della nominata Ditta risulta 
regolare ai fini contributivi fino al 23/09/2025; 

Preso atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il CIG (Codice Identificativo di Gara), assegnato 
dall’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione), risulta essere: B79A7178E0; 

 

Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato preventivamente la 
regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del Decreto Legislativo 18-08-2000, n. 
267 e s.m.i., la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Per le motivazioni espresse di acquistare n. 8 Suite Antivirus - Security Panda Adaptive Defence 360 per 
la durata di 36 mesi alla Ditta Informatica System C.F./P.IVA 01053440044 con sede in via Mondovì 
piazza, 8, 12080 Vicoforte (CN). 

2. Di dare atto che l’incarico viene conferito in modo diretto ai sensi di quanto previsto dall’art. 36 del 
D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016; 

3. Di impegnare la somma di € 680,00+ 149.60 (IVA di Legge attualmente vigente) per complessivi € 829,60 
sul bilancio di previsione 2025/2027, come da tabella che segue: 

 

Anno Impegno Codice Voce bilancio Piano finanziario Importo € prodotto 

2025 270 01.02.1 140-30-1 U.1.03.02.19.001 829,60 N.8 software antivirus 

TOTALE 829,60  
 

4. Di dare atto che il pagamento avverrà su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in 
ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000. 

5. Di attestare la compatibilità del pagamento della spesa suddetta con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica (art. 9 c. 1 lettera a punto 2 del Decreto legge n. 78/2009) e l’ordinazione delle 
spese stesse. 

6. Di dare atto che il presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 153 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. 

7. Di dare, altresì, atto che la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza amministrativa, viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carde'.  Responsabile Procedimento: VIDONI Consolata  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato Digitalmente 

F.to:MORENA Matteo  
 
 
RICORSI: 
Contro il presente provvedimento è possibile presentare ricorso: 

- al T.A.R. del Piemonte entro 60 giorni dalla pubblicazione; 
al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione


